¹⁴⁸⁷ Braun, *Deus Christianorum*, 434 n. 6.

¹⁴⁸⁸ Irenaeus Lugdunensis, *Adu. haer.* V prol. (SChr 153, l. 1-28): dilectissime, omnibus haereticis in quattuor libris qui sunt tibi ante hunc a nobis editi, et doctrinis ipsorum manifestatis, eversis quoque his qui irreligiosas adinuerunt sententias, aliquid quidem ex propria uniuscuiusque illorum doctrina quam in suis conscriptis reliquerunt, aliquid autem ex ratione universis ostensionibus procedente, et ueritate ostensa, et manifestato praeconio Ecclesiae, quod prophetae quidem praeconauerunt, quemadmodum demonstrauimus, perfecit autem Christus, Apostoli uero tradiderunt, a quibus Ecclesia accipiens per uniuersum mundum sola bene custodiens tradit filiis suis, quaestionibus que omnibus solutis quae ab haereticis nobis proponuntur, et Apostolorum doctrina explanata, et manifestatis pluribus quae a Domino per parabolas et dicta sunt et facta: in hoc libro quinto uniuersi operis quod est de traductione et eersione falso cognominatae agnitionis ex reliquis doctrinae Domini nostri et ex apostolicis epistolis conabimur ostensiones facere, quemadmodum postulasti a nobis, obaudientibus tuo praecepto, quoniam et in administratione sermonis positi sumus, et omni modo elaborantibus secundum nostram uirtutem plurima tibi quidem in subsidium praestare aduersus contradictiones haereticorum, errantes autem retrahere et convertere ad Ecclesiam Dei, neophytorum quoque sensum confirmare, ut stabilem custodiant fidem quam bene custoditam ab Ecclesia acceperunt, et nullo modo transuertantur ab his qui male docere eos et abducere a ueritate conantur.

¹⁴⁸⁹ Apoc. 5.2-3 (p. 641 Nestle-Aland): καὶ εἶδον ἄγγελον ἰσχυρὸν κηρύσσοντα ἐν φωνῇ μεγάλῃ, τίς ἄξιος ἀνοῖξαι τὸ βιβλίον καὶ λῦσαι τὰς σφραγίδας αὐτοῦ; καὶ οὐδεὶς ἐδύνατο ἐν τῷ οὐρανῷ οὐδὲ ἐπὶ τῆς γῆς οὐδὲ ὑποκάτω τῆς γῆς ἀνοῖξαι τὸ βιβλίον οὔτε βλέπειν αὐτό; (VL; Missalis Mixti pars posterior; PL 85, 587A): et audiui Angelum fortem, predicantem uoce magna: quis est dignus est aperire librum et uidere signa eius? Nec quisquam poterat: neque in celo neque in terra neque sub terra aperire librum aut prospicere illum / Orosius, *Lib. apol. con. Pelag.* 15.5 (CSEL 5, 624, l. 19-23): nec quisquam poterat, neque in caelo, neque in terra, neque sub terra aperire librum, neque perspicere eum, 6 flet multum Iohannes et luget, quod ex uniuersitate rationalium creaturarum nemo dignus repertus esset, qui aperiret librum, ut uideret eum.

¹⁴⁹⁰ Apoc. 5.4 (VL; Missalis Mixti pars posterior; PL 85, 587A).